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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na vývoj paralelních algoritmů pro strojové učení
na GPU. V práci je podrobně popsána architektura umělých neuronových
sítí a vybrané algoritmy tradičního strojového učení. Dále je popsán vývoj
knihovny pro snadnou konstrukci umělých neuronových sítí a jejich následné
paralelní učení na GPU nebo CPU pomocí algoritmu backpropagation. Sou-
částí je testování implementované knihovny na nejznámějších veřejných data-
setech.

Klíčová slova strojové učení, neuronové sítě, backpropagation, CUDA, gra-
fické karty, TNL
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Abstract

This thesis focuses on a development of parallel algorithms of machine learning
executing on a GPU. It describes neural network architecture in a great detail
as well as selected models of the conventional machine learning. Furthermore,
it describes development of a library for simple construction and consecutive
parallel training on a GPU or CPU, using backpropagation algorithm. Even-
tually, the implemented library is tested on the most popular public datasets.

Keywords machine learning, neural networks, backpropagation, CUDA,
graphics cards, TNL
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Úvod

”Namísto vytváření programu, který simuluje mysl dospělého
člověka, proč raději nezkusit vytvořit takový, který simuluje mysl
dítěte? Pokud bychom takový program následně podrobili vhodnému
vzdělání, výsledkem by byl mozek dospělého.“

—Alan Turing [1]

Motivace
Oblast strojového učení na sebe v posledních letech strhává nebývalé množství
pozornosti. V první řadě je to důsledek neustále narůstající dostupnosti in-
formací a dat, kterou s sebou přinesl rozmach osobních počítačů a Internetu.
V dnešním světě jsou každé kliknutí, nákup i virtuální konverzace ukládány
a archivovány. Takto shromažďovaná data slouží jako vstup pro algoritmy
a modely strojového učení, což vytváří ideální podmínky pro jejich rozvoj.

Významnou podmnožinou strojového učení jsou umělé neuronové sítě. Jsou
to struktury, které jsou lépe přizpůsobeny pro paralelní zpracování dat, než
tradiční algoritmy strojového učení. Aktuální podmínky dovolují rozsáhlý roz-
voj těchto sítí, které jsou v současnosti aktivní oblastí výzkumu. Neuronové
sítě v dnešní době dokáží řídit auto nebo vést smysluplnou konverzaci v po-
době chytrých společníků uvnitř mobilních zařízení, a dá se tak očekávat, že
v budoucnosti najdou ještě širší uplatnění v každodenním životě.

Množství dostupných dat postupně překonává možnosti běžných cent-
rálních procesorových jednotek (z anglického central processing unit, zkrá-
ceně CPU), což mělo za následek experimentování se specializovanými proce-
sory, jakými jsou například grafické karty, neboli grafické procesorové jednotky
(z anglického graphics processing unit, zkráceně GPU). Grafické karty jsou
přizpůsobeny pro velké množství menších paralelních úkolů, které se opakují.
Toho dokáže neuronová síť efektivně využít, ovšem samotné psaní programu
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Úvod

pro grafickou kartu je v mnoha směrech odlišné od programování pro klasický
procesor a často je i časově náročnější.

Cíle práce

Hlavním cílem této práce je implementace knihovny, která poskytne jedno-
duché rozhraní pro konstrukci umělé neuronové sítě a její následné paralelní
učení a predikci na CPU nebo GPU. Tato knihovna odstíní uživatele od kom-
plikací spojených s psaním kódu pro GPU a algoritmů souvisejících s učením
neuronových sítí. Zároveň umožní snadné rozšíření a dosazení prvků napro-
gramovaných uživatelem.

Implementace bude otestována na několika veřejně dostupných datasetech.
Výsledky těchto testů budou diskutovány jak z pohledu rychlosti učení, tak
z pohledu generalizace a přesnosti predikce na datech, které nebyly k učení
použity.

Dalším úkolem práce je popis implementace učení neuronových sítí na
GPU a diskuze nad možnostmi paralelizace učení.

V neposlední řadě tato práce shrne základy strojového učení, zejména pak
neuronových sítí. Modely strojového učení budou popsány v souvislosti s mo-
dely neuronových sítí, neboť modely tradičního strojového učení lze často vyjá-
dřit pomocí jednoduchého modelu neuronové sítě, čehož bude práce využívat.

Členění práce

V úvodů práce byl vysvětlen vztah mezi tradičním strojovým učením a neu-
ronovými sítěmi. Byly nastíněny důvody nedávné zvýšené popularity neuro-
nových sítí a téma využití grafických karet, které bude dále rozvinuto v jedné
z následujících kapitol. Dále byl ujasněn výstup a cíl práce.

První kapitola je věnována detailnímu popisu neuronových sítí. Část této
kapitoly zahrnuje úvod k samotnému algoritmu učení.

Druhá kapitola popisuje několik základních modelů tradičního strojového
učení v kontextu neuronových sítí. Účelem práce není popsat tyto modely do
detailů, nýbrž jen shrnout základní poznatky.

Třetí kapitola se podrobně věnuje algoritmu učení umělých neuronových
sítí.

Čtvrtá kapitola zahrnuje způsob realizace knihovny včetně použitých tech-
nologií a návrhových rozhodnutí. V kapitole jsou diskutovány možnosti bu-
doucího rozšíření knihovny. Čtvrtá kapitola je pro tuto práci stěžejní.

Pátá kapitola se věnuje testování funkční implementace. Práce je uzavřena
diskuzí nad možnostmi budoucího rozšíření knihovny.
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Notace

Notace
Notace v této práci je převzata z [2]. Vektor i matice jsou značeny velkými
písmeny s šipkou nad nimi −→

X . Skalární součin je značen tečkou −→
X ·−→Y . Matice

s testovacími daty je vždy značena jako D. Tato matice obsahuje n řádků, kde
každý řádek obsahuje datový bod o d hodnotách.
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Kapitola 1
Architektura umělých

neuronových sítí

Tato kapitola objasňuje historii a biologický původ umělých neuronových sítí.
Dále do hloubky popisuje architekturu, a také nastiňuje algoritmus učení.

1.1 Biologický původ a historie
Nervový systém člověka obsahuje buňky nazývající se neurony. Jednotlivé neu-
rony se v lidském těle spojují pomocí tzv. axonů a dendritů. Tato spojení se
nazývají synapse. Síla synaptických spojení se často mění jako reakce na vnější
stimuly. Díky těmto změnám se člověk učí. [2]

Stejně jako v lidském těle, základní jednotkou umělé neuronové sítě je
neuron.

Každý vstup do umělého neuronu je nejdříve vynásoben váhou a následně
předán vnitřní funkci, jejíž výstup je i výstupem samotného neuronu. Umělý
neuron může mít více vstupů, v takovém případě jsou vstupy nejdříve vynáso-
beny jednotlivými váhami, následně sečteny a předány vnitřní funkci. [2] Tato
myšlenka je znázorněna na obrázku 1.1.

Model neuronu byl poprvé publikován již roku 1943 v [3], autory byli
Warren Mcculloch a Walter Pitts.

Použitím umělých neuronů je možné vyjádřit architekturu modelu neu-
ronové sítě. Umělá neuronová síť počítá funkci několika vstupů. Vstupy jsou
postupně propagovány až k výstupním neuronům. K učení dochází pomocí
měnění jednotlivých vah patřících jednotlivým neuronům. [2]

V roce 1958 psycholog Frank Rosenblatt publikoval model perceptronu. [4]
Jedná se o nejjednodušší instanci umělé neuronové sítě. Avšak v roce 1969
Marvin Minsky a Seymour Papert publikovali odrazující výsledky týkající se
reálných schopností perceptronu. [5] Tato publikace měla za následek utlumení
výzkumu neuronových sítí v 80. letech. [6]
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1. Architektura umělých neuronových sítí

Obrázek 1.1: Umělý neuron.

1.2 Perceptron

Perceptron je nejjednodušší instancí umělé neuronové sítě. Obsahuje jednu
vstupní a jednu výstupní vrstvu. Perceptron je příkladem modelu s jedinou
výpočetní vrstvou. Vstupní vrstvu nepočítáme mezi výpočetní vrstvy. [2] Ar-
chitektura perceptronu je ukázána na obrázku 1.2

Obrázek 1.2: Model perceptronu.

Označme D jako množinu dat, které slouží pro učení perceptronu. Každý
člen této množiny je dvojice (

−→
X, y), kde −→

X = [x1 . . . xd] obsahuje d příznaků
a y ∈ {−1, +1} obsahuje pozorovanou hodnotu vysvětlované proměnné, která
může nabývat dvou hodnot. Pozorovanou hodnotou je myšlena hodnota, která
je poskytnuta v rámci trénovacího datasetu. Vstupní vrstva obsahuje d neu-
ronů, které předávají vstupní data −→

X spolu s váhami −→

[…]


• GPU – Nvidia Geforce GTX 1080Ti;

• CPU – Intel Core i3-8100, 3,6GHz;

• Hlavní páměť – 12GiB;

• Frekvence hlavní paměti – 3200MHz.

Kompilátor použitý pro testy spouštěné na CPU je GNU GCC 7.4.0 s pře-
pínači -O3 -DNDEBUG.

Kompilátor použitý pro testy spouštěné na GPU je CUDA NVCC 10.2
s přepínači -O3 -DNDEBUG -Xptxas -O3.

5.2 Datasety
Pro testy budou použity dva datasety s obrázky.
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5. Testování

5.2.1 MNIST

MNIST [22] je populární dataset, často používaný k otestování modelů stro-
jového učení. Dataset se skládá ze 70 000 černobílých obrázků ručně psaných
číslic. Jedná se o celá čísla od 0 do 9. Každá číslice je zastoupena stejným
počtem reprezentantů. Obrázky mají rozměr 28 × 28 pixelů.

5.2.2 CIFAR-10

Cifar-10 [23] se skládá z 60 000 barevných obrázků o rozměrech 32×32 pixelů.
Dataset obsahuje reprezentanty z deseti kategorií. Kategoriemi jsou například
pes, žába, loď nebo auto. Každá kategorie je zastoupena stejným počtem ob-
rázků.

5.3 Výsledky
Pro všechny uvedené testy byl použit stochastický gradientní sestup s pa-
rametrem α = 0.001. Inicializace parametrů je náhodná v intervalu (−1, 1).
Zbylé parametry jsou uvedeny výčtem, následované tabulkou s výsledky expe-
rimentu. Data v tabulce jsou vždy průměrem tří testů se stejnými parametry.

• Dataset: MNIST;

• Velikost dávky: 16;

• Počet epoch: 20;

• Datový typ Real: float;

• Architektura:

1. Lineární vrstva – velikost = 100;

2. ReLU;

3. Lineární vrstva – velikost = 100;

4. ReLU;

5. Lineární vrstva – velikost = 100;

6. Sigmoida;

7. Lineární vrstva – velikost = 10;

8. Softmax;

9. Negativní logaritmus věrohodnostní funkce.
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5.3. Výsledky

Tabulka 5.1: Výsledky testování MNIST 1.

CPU GPU
přesnost na testovacích datech 0.959 0.965
přesnost na trénovacích datech 0.971 0.978

doba běhu 562.1s 163.2s

• Datový typ Real: double;

Ostatní parametry zůstávají stejné jako u předešlého testu.

Tabulka 5.2: Výsledky testování MNIST 2.

CPU GPU
přesnost na testovacích datech 0.969 0.961
přesnost na trénovacích datech 0.977 0.971

doba běhu 747.2s 325.3s

• Dataset: MNIST;

• Velikost dávky: 32;

• Počet epoch: 30;

• Datový typ Real: float;

• Architektura:

1. Lineární vrstva – velikost = 200;
2. ReLU;
3. Lineární vrstva – velikost = 250;
4. ReLU;
5. Lineární vrstva – velikost = 200;
6. Sigmoida;
7. Lineární vrstva – velikost = 10;
8. Softmax;
9. Negativní logaritmus věrohodnostní funkce.

Tabulka 5.3: Výsledky testování MNIST 3.

CPU GPU
přesnost na testovacích datech 0.950 0.948
přesnost na trénovacích datech 0.965 0.961

doba běhu 1741.0s 204.3s
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• Dataset: CIFAR-10;

• Velikost dávky: 128;

• Počet epoch: 20;

• Datový typ Real: float;

• Architektura:

1. Lineární vrstva – velikost = 1500;
2. ReLU;
3. Lineární vrstva – velikost = 1000;
4. ReLU;
5. Lineární vrstva – velikost = 10;
6. Softmax;
7. Negativní logaritmus věrohodnostní funkce.

Tabulka 5.4: Výsledky testování CIFAR-10 1.

CPU GPU
přesnost na testovacích datech 0.430 0.402
přesnost na trénovacích datech 0.427 0.403

doba běhu 3201.2s 840.1s

5.4 Závěr testování
Dle dosažených výsledků se dá předpokládat, že algoritmus backpropagation
i algoritmus predikce jsou implementovány správně.

Výsledky predikce se od sebe napříč zařízeními neliší a jsou v mezích mož-
ností pro základní architekturu umělých neuronových sítí.

Doba běhu se při stejných testovacích podmínkách liší výrazně, v jednom
z testovacích scénářů byla na GPU stabilně osmkrát rychlejší, což poukazuje
na správnost implementace napříč zařízeními.
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Závěr

Hlavním cílem práce byla implementace knihovny pro snadnou práci s umělými
neuronovými sítěmi. Výsledná implementace poskytuje jednoduché rozhraní
včetně možnosti snadného rozšíření. Zkonstruovanou síť lze jednoduše spustit
na CPU i GPU, čehož bylo dosaženo integrací s knihovnou TNL. Provedené
testy indikovaly správnost implementace napříč zařízeními.

Dále byla podrobně rozebrána architektura umělých sítí včetně detailního
vysvětlení algoritmu backpropagation. V neposlední řadě byly představeny
některé modely tradičního strojového učení.

Možnosti budoucí práce
V knihovně byla implementována pouze část z algoritmů, které oblast neurono-
vých sítí přináší. Možnosti rozšíření knihovny jsou velmi rozsáhlé. V této práci
nebylo provedeno porovnání s jinými knihovnami zaměřující se na neuronové
sítě. Detailní testování a porovnání s jinými knihovnami by jistě poodhalilo,
kam by se vývoj knihovny měl ubírat.
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Příloha A
Obsah přiloženého flash disku

readme.txt.............................stručný popis obsahu flash disku
src

impl.....................................zdrojové kódy implementace
thesis........................zdrojová forma práce ve formátu LATEX

text
BP_Barinka_Simon_2020.pdf.............text práce ve formátu PDF
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