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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadáni bylo, zdá se, splněno, byť především u bodu 2 bych si dovedl představit jasnější rozebrání v textu. Věřím, že jasnější
oddělení, klidně do vlastní kapitoly, by textu prospělo.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 94 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Až na drobnou výtku výše je dělení práce přehledné, jasné a vhodné. Valná část textu je velmi kvalitní nad běžnou úroveň BP
a dosahuje kvalit DP. Některé drobné prohřešky a neoptimality (chybějící interpunkce v rovnicích, nepoužitý \text, nepoužité
\left a \right u závorek, přetékající bloky (str. 34) apod.) jsou ve valné menšině.

Vice textu bych očekával, jak bylo řečeno, k samotné knihovně TNL. Text o ní je poměrně obecný (TNL poskytuje struktury
lineární algebry jako jsou řídké matice, plné matice nebo vektory) a nebo naopak dosti odborný (rozhraní šablon). Chybí
nějaký kompaktní přehled.

Pokud jsou v práci formulace jako "je popsána..." vztahující se na BP, bývá vhodné doplnit to odkazem. Více textu by slušelo i
části diskutující paralelní část. Taktéž, pokud se v textu mluví o obrázkových datasetech (byť jde o chronicky známé datasety),
by bylo vhodné je i ukázat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 89 (B)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Pokud má práce slabinu - je jí paradoxně samotná knihovna TNL. Přesněji to, že v textu (v kódu je to poznat, byť by autor
mohl svoje kódy doplnit hlavičkou stejně, jako to udělal autor původní knihovny) je často obtižně rozeznat, co z knihovny
(myšleno návrhově) je ještě zásluhou autora, a co nikoli. Elegantní návrh vytvořené knihovny (popsaný např. v 4.2) tak může
být zjevně obé. Sám kód je kvalitní, nedlouhý, ale kompaktní. Komentovaný, byť bych si dokázal představit - hlavně u
společného projektu který bude zřejmě používán dál - dokumentaci ještě podrobnější.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Minimálně ve variantě pro CPU předpokládám další užití v rámci zmíněné knihovny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- je možně (krátce!) shrnout a porovnat strukturu a obsah knihovny TNL a vámi vytvořené části? (předveďte)
- je zrychleni pro GPU implementaci skutečně v očekávaných hodnotách?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 90 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Výsledná práce je jeví jako sice ne extrémně rozsáhlé, ale kompaktní, dobře použitelné a přehledné rozšíření TNL knihovny. S
předpokladem vlastních výsledků (a faktu obliby šablon u oponenta), s přihlédnutí k poměrně kvalitní textové části navrhuji
známku A (90b).
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